
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 18-03-2022 DELIBERAZIONE N. 71
 
 

 
OGGETTO: ART. 20 DELLA L. R. N. 10/1995. – DGR N. 416/2015 – OFFERTA
FORMATIVA ATTIVITÀ LIBERE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno diciotto del mese di marzo dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 104 inoltrata dal SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL' ISTRUZIONE E DELLA
FORMAZIONE PROFESSIONALE - GABRIELLA GUACCI , e della dichiarazione, in esso contenuta, in
merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 

1/6DGR N. 71 DEL 18-03-2022



VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

 
 

DELIBERA
 

-      di prendere atto e approvare le risultanze della valutazione, effettuata dai competenti
uffici regionali, delle proposte progettuali presentate ai sensi dell’art. 20 della Legge
regionale n. 10 del 30 marzo 1995 e ss.mm. e ii. e delle “Linee guida relative all’attuazione
delle attività formative libere” approvate con deliberazione di Giunta regionale n. 416 del
03.08.2015 e ss.mm. e ii. da Organismi di formazione professionale accreditati nel Sistema
regionale ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale del 08.08.2012 n. 533 e ss.mm.ii
.;
 
-      di autorizzare le attività libere di formazione professionale, senza oneri a carico del
bilancio regionale, secondo quanto riportato nell’Allegato 1, con le prescrizioni ivi indicate;
 
-      di non autorizzare le attività di cui all’Allegato 2 per le motivazioni in esso contenute;
 
-      di non consentire il trasferimento delle attività ricomprese nel suindicato Allegato 1 in
sedi diverse da quelle approvate;.
 
-       di ritenere gli Allegati 1 e 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
-      di disporre la pubblicazione del presente atto nonché degli Allegati 1 e 2 sul sito web
istituzionale della Regione Molise nonché integralmente sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2/6DGR N. 71 DEL 18-03-2022



 
 
 
 

   
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 
 

Oggetto: Art. 20 della L. R. n. 10/1995.  – DGR n. 416/2015 – Offerta formativa attività
libere.
 
 

 
PREMESSO che la legge 21 dicembre 1978, n. 845 recante: “Legge quadro in materia di formazione
professionale” affida alle Regioni, ai sensi dell’art. 117 della Costituzione, la potestà legislativa in materia di
orientamento e di formazione professionale;
 
VISTA la legge regionale n. 10 del 30 marzo 1995 e successive modifiche ed integrazioni recante “Nuovo
ordinamento della Formazione Professionale”;
 
VISTO in particolare l’art. 20 della citata L.R. n. 10/95 che attribuisce alla Giunta regionale le competenze
in materia di autorizzazione e controllo sulle attività libere di formazione professionale;
 
EVIDENZIATO che il disposto di cui al suindicato art. 20 riguarda il riconoscimento giuridico di corsi di
formazione i cui costi di gestione vengono sostenuti dai relativi destinatari;
 
VISTO il Decreto legislativo 16 Gennaio 2013 n. 13 recante: “Definizione delle norme generali e dei livelli
essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e
degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma
dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n.  92” con particolare riferimento all’art. 8 –
Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali;
 
VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 giugno 2015 recante: “Definizione
di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative
competenze nell’ambito del Repertorio nazionale dei Titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni
professionali di cui al predetto art. 8 del DLgs. 16 gennaio 2013, n.13”;
 
VISTA la Legge 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
 
RICHIAMATE   le deliberazioni di G.R.:

n. 752 del 15 luglio 2008 riguardante l’istituzione del "Sistema Regionale delle Competenze
Professionali";
n. 859 del 29 luglio 2008 recante “Delibera di Giunta Regionale n. 752 del 15 luglio 2008: "Sistema
Regionale delle Competenze Professionali"— Integrazione”;
n. 472 del 27 giugno 2011 che, in merito ai corsi liberi, stabilisce il versamento, a carico degli Enti di
formazione, di un contributo determinato in relazione alla durata oraria dei corsi;
n. 533 dell’8 agosto 2012 e ss.mm.ii. di approvazione del Dispositivo per l’accreditamento degli
Organismi di Formazione Professionale;
n. 197 del 10 maggio 2013, recante “L.R. n. 10/1995, art. 17 – Accertamento acquisizione qualifica
professionale o specializzazione. Conferimento di delega alla costituzione di commissione esame al
Dirigente regionale del Servizio Formazione Professionale e Politiche Attive”;
n. 270 del 05.06.2015 relativa all’Aggiornamento del Repertorio delle Professioni della Regione
Molise di cui alle D.G.R. n. 752 del 15 luglio 2008 e n. 859 del 29 luglio 2008, le quali hanno
approvato il “Sistema regionale delle Competenze professionali” e ss.mm.ii.;
n. 416 del 03 agosto 2015 di approvazione delle “Linee Guida relative all’attuazione delle attività
formative libere” che regolano in modo strutturato e organico i requisiti e le modalità per la

3/6DGR N. 71 DEL 18-03-2022



concessione di autorizzazioni nonché lo svolgimento delle attività formative autofinanziate;
n. 182 del 23 maggio 2017 e n. 439 del 10 settembre 2018 riguardante l’ulteriore Aggiornamento del
Repertorio delle Professioni della Regione Molise;
n. 373 del 16 ottobre 2017 di modifica delle “Linee Guida relative all’attuazione delle attività
formative libere” di cui alla D.G.R. n. 416/2015”;
 n. 555 del 10 dicembre 2018 relativa, tra l’altro, alla modifica del punto 5. - Presentazione progetti
formativi e relativa istruttoria - Piano annuale dell’offerta formativa libera - delle predette Linee
Guida, esclusivamente nel titolo e nell’ultimo capoverso dedicato alla data di presentazione delle
istanze, come appresso riportato:

“5. Presentazione progetti formativi e relativa istruttoria -
Le istanze possono essere presentate al competente Servizio dell’Assessorato regionale alla
Formazione Professionale entro il 30 giugno e 30 novembre di ogni anno”;
 

DATO ATTO che sono stati presentati, da parte di n. 26 Organismi di Formazione Professionale, n. 68
progetti finalizzati all’approvazione di n. 274 edizioni di corsi liberi;
 
ATTESO che i competenti uffici regionali, sulla base di quanto stabilito al punto 5 delle richiamate Linee
Guida di cui alla D.G.R. n. 416/2015, hanno provveduto ad effettuare la dovuta istruttoria documentale e la
valutazione progettuale di merito, quest’ultima riportata su specifica scheda custodita agli atti
dell’Amministrazione regionale;
 
RILEVATO che in fase di istruttoria è emerso che alcuni Organismi interessati all’attuazione di iniziative
formative libere, meglio individuati negli allegati al presente atto, in sede di presentazione delle istanze,
hanno omesso, così come prescritto ai punti 5 e 5.1 delle richiamate Linee Guida – Allegato 3 alla DGR n.
416/2015:
A. di presentare dichiarazione sostitutiva di certificazione di assenza di condanne penali relativa al legale
rappresentante della struttura formativa, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000;
B.  di riportare all’interno della Scheda progetto (Mod. B) le seguenti informazioni,

-        esplicita dichiarazione che nessun onere finanziario diretto o indiretto è a carico della Regione
Molise per la realizzazione dell’attività formativa;
-        esplicita dichiarazione di portare a termine l’attività corsuale anche in caso di riduzione degli
iscritti ad una sola unità, senza oneri aggiuntivi a carico dell’utenza rimasta;

 
RITENUTO, in analogia a quanto stabilito con precedenti deliberazioni, di poter proporre l’approvazione dei
progetti presentati dai citati organismi, tenuto conto della valutazione positiva in termini istruttori con  un
punteggio minimo pari a 6 e con un punteggio pari almeno alla metà di quello massimo previsto per
ognuno dei tre obiettivi di valutazione (Finalizzazione dell’attività - Qualità progettuale - Rispondenza del
progetto alle priorità indicate), condizionando infine  il rilascio dei previsti nulla osta, a cura del Servizio
regionale preposto, all’acquisizione delle dichiarazioni mancanti;
 
PRESO ATTO delle risultanze della valutazione effettuata e dei relativi allegati riguardanti:
- Allegato 1 – Corsi Ammissibili, con riserva, proposte formative che hanno totalizzato il punteggio minimo
pari a 6 e che per ognuno dei tre obiettivi di valutazione, hanno raggiunto un punteggio pari almeno alla
metà di quello massimo previsto;
- Allegato 2 – Corsi non ammissibili;
 
TENUTO CONTO che le iniziative formative libere approvate con precedenti atti giuntali nonché quelle
ritenute ammissibili e ricomprese nell’ Allegato 1 del presente provvedimento, risultano adeguatamente
distribuite sull’intero territorio regionale, in sede di loro attuazione non è consentito il trasferimento di attività
in sedi diverse da quelle approvate;
 
RITENUTO dunque opportuno dover proporre:

�   l’autorizzazione delle attività libere di formazione professionale, senza oneri a carico del bilancio
regionale, secondo quanto riportato nell’ Allegato 1, con le prescrizioni ivi indicate;
�   di non autorizzare le attività libere di formazione di cui all’Allegato 2, per le motivazioni ostative
ivi esplicitate;

 
VISTO il parere del Sottosegretario alla Presidenza della Giunta regionale, consigliere regionale Di Baggio
Roberto, che a seguito di adozione del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 59 del

4/6DGR N. 71 DEL 18-03-2022



21.07.2020, coadiuva il Presidente in materia di Istruzione e Formazione professionale;
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
-          di prendere atto e approvare le risultanze della valutazione, effettuata dai competenti
uffici regionali, delle proposte progettuali presentate ai sensi dell’art. 20 della legge regionale
n. 10 del 30 marzo 1995 e ss.mm. e ii. e delle “Linee guida relative all’attuazione delle attività
formative libere”, approvate con deliberazione di Giunta regionale n. 416 del 03.08.2015 e
ss.mm. e ii., da Organismi di formazione professionale accreditati nel Sistema regionale ai
sensi della Deliberazione di Giunta regionale del 08.08.2012 n. 533 e ss.mm.ii.;
 
-           di autorizzare le attività libere di formazione professionale, senza oneri a carico del
bilancio regionale, secondo quanto riportato nell’ Allegato 1, con le prescrizioni ivi indicate;
 
-          di non autorizzare le attività di cui all’Allegato 2 per le motivazioni in esso contenute;
 
-          di non consentire il trasferimento delle attività ricomprese nel suindicato Allegato 1 in
sedi diverse da quelle approvate;
 
-          di ritenere gli Allegati 1 e 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
-          di disporre la pubblicazione del presente atto e gli Allegati 1 e 2 sul sito web istituzionale
della Regione Molise nonché integralmente, sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO DELL'
ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE

PROFESSIONALE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIA RUSCITTO
Il Direttore

GABRIELLA GUACCI
 

5/6DGR N. 71 DEL 18-03-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

6/6DGR N. 71 DEL 18-03-2022


